Universidad Nacional de Lujan
Departamento de
Ciencias Sociales

DISPOSICION CONSEJO DIRECTIVO DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES DISPCD-CS : 289
/ 2025

LUJAN, JUNIO DE 2025.-

VISTO: La presentacidédn del programa de la asignatura SISTEMAS ADMINISTRATIVOS
(20139), correspondiente a las carreras LICENCIATURA EN ADMINISTRACION (Plan 03.09)
y CONTADOR PUBLICO (Plan 54.01);

CONSIDERANDO:

Que el programa fue analizado por la Comisidén de Plan de Estudios correspondiente.
Que cumple con las normativas vigentes.

Que la Comisién Asesora de Asuntos Académicos del C.D.D. recomendd su aprobacidn.
Que el Consejo Directivo tratd y aprobd el tema en su sesidn ordinaria realizada el
dia 4 de junio de 2025.

Que la competencia para dictar esta disposicidén estd dada por el articulo 64 del
Estatuto de la Universidad Nacional de Lujéan.

Por ello,

EL CONSEJO DIRECTIVO DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES
DISPONE

ARTICULO 1°.- Aprobar el programa que se adjunta, correspondiente a la asignatura
SISTEMAS ADMINISTRATIVOS (20139), para las carreras LICENCIATURA EN ADMINISTRACION
(Plan 03.09) y CONTADOR PUBLICO (Plan 54.01), con vigencia para los afios 2025-
2026.-

ARTICULO 2°.- Registrese, comuniquese y archivese.-

Esp. Elda Monterroso - Secretaria Académica - Dpto. de Ciencias
Sociales

Lic. Miguel Angel Nufiez - Presidente Consejo Directivo - Dpto. de

Ciencias Sociales



DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES

PROGRAMA OFICIAL 1/7
DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD: 20139 — SISTEMAS ADMINISTRATIVOS

TIPO DE ACTIVIDAD ACADEMICA: ASIGNATURA
CARRERA: LICENCIATURA EN ADMINISTRACION — CONTADOR PUBLICO

PLAN DE ESTUDIOS: 03.09 (Resoluciéon H.C.S. N° 285/13) 54.01 (Resolucién H.C.S. N° 90/20 y DISP SA
180/20)

DOCENTE RESPONSABLE: PERELLO, Mario, Licenciado en Sistemas de Informacién — Profesor Adjunto

EQUIPO DOCENTE:

COSIMANO, Pablo Alberto, Contador Publico - Profesor Adjunto

DEL BUONO, Maria Isabel, Licenciada en Administracién — Profesora Adjunta
PERELLO, Mario, Licenciado en Sistemas de Informacién — Profesor Adjunto
VICHI, Ana Maria, Licenciada en Ciencias de la Educacién — Profesora Adjunta
ALVAREZ, Andrea Marcela, Licenciada en Administracion —Jefa de Trabajos Practicos
RYDYGIER, Viviana Lucia, Especialista en Tributacion —Jefa de Trabajos Practicos
GARCIA, Matias, Licenciado en Administracion — Ayudante de Primera

OLIVERA, Adrian Gastdn, Magister en Gestion Empresaria - Ayudante de Primera
PIZZOLANTE, Rocio, Licenciada en Administracion — Ayudante de Primera
VARGAS, Gisela Beatriz E., Licenciada en Administracién — Ayudante de Primera

ACTIVIDADES CORRELATIVAS PRECEDENTES:

03.09 -54.01

PARA CURSAR: 20379- Administracién General
20138 — Contabilidad |

PARA APROBAR: 20379 - Administracion General
20138 — Contabilidad |

CARGA HORARIA TOTAL: 96 Horas
HORAS SEMANALES: 6 (seis)

DISTRIBUCION INTERNA DE LA CARGA HORARIA:
TEORICAS: 50 %; 48 Horas.
PRACTICAS: 50 %; 48 Horas.

PERIODO DE VIGENCIA DEL PRESENTE PROGRAMA: [2025-2026]

Prof. Clarisa R. Ottaviano

Jefe de la Divisién Administracion

del Departamento de Ciencias Sociales
de la Universidad Nacional de Lujdn

www.unlu.edu.ar — Lujan, Buenos Aires, Republica Argentina


http://www.unlu.edu.ar/
https://resoluciones.unlu.edu.ar/documento.frame.php?cod=106016
https://resoluciones.unlu.edu.ar/documento.frame.php?cod=106019
https://resoluciones.unlu.edu.ar/documento.frame.php?cod=106019

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES

PROGRAMA OFICIAL 2/7

| CONTENIDOS MiNIMOS O DESCRIPTORES (Resolucién H.C.S. N° 285/13) (Resolucién H.C.S. N°90/20)
03.09 - 54.01

Teoria General de Sistemas. Informacidén y control interno. Procedimientos y Manuales administrativos.
Metodologias para el desarrollo y el estudio de Sistemas Administrativos. Cursogramas y documentacion
asociada. Herramientas para documentar decisiones. Herramientas de Programacion y Control, Auditoria
de Sistemas.

FUNDAMENTACION, OBJETIVOS, COMPETENCIAS

FUNDAMENTACION

El analista de sistemas administrativos es aquel que entiende tanto de la necesidad organizacional como
de la tecnologia y uso de herramientas para su analisis y disefio.

Al iniciar el cursado de esta materia, el estudiante de la Licenciatura en Administracién y Contador
Publico, habra necesariamente abordado en forma separada estos conocimientos, por tanto, el desafio es
unirlos a través del desarrollo de sistemas administrativos en el mundo real, utilizando modelos para
construir un disefio independiente de los lenguajes o la codificacion.

Debera ser un conjunto de actividades realizadas utilizando una metodologia de resolucion de problemas
especifica, mas la aplicaciéon de técnicas y herramientas, cuyo dominio debera dejar siempre lugar al
criterio personal y cuyos fundamentos seran presentados en el dictado de la asignatura.

Para cursar deberd haber aprobado las asignaturas Administracion General y Contabilidad I, teniendo
conocimientos basicos del manejo de organizaciones, sus métodos de comunicacidn, sus estructuras;
ademads deberd tener conocimientos del uso de herramientas matematicas (obtenidas con anterioridad
para el cursado y aprobacion de Contabilidad I).

En las carrera Licenciatura en Administracion y Contador Publico la materia Sistemas Administrativos
cumple también un rol formativo, en cuanto a lo que hace a la aplicacion de la TGS y las comunicaciones,
siendo que ademas tiene una parte practica sobre el uso de modelos, herramientas y procedimientos
para el andlisis y disefio de sistemas de informacion administrativos.

OBJETIVOS

Que el estudiante:

a comprenda los fundamentos de la teoria de sistemas.

b maneje y aplique las distintas metodologias para el estudio, la implementacién, el uso y la
evaluacion de los sistemas administrativos. Especialmente el llamado ciclo de vida clasico,
metodologia del desarrollo del prototipo y método estructurado para el desarrollo de los
sistemas.

¢ conozca, comprenda, utilice y desarrolle los circuitos bésicos de las organizaciones (compras,
ventas y comercializacion, stock, cobranzas, produccion), los de control y toda otra rutina propia
de las organizaciones.

d conozca, utilice y evalue las herramientas clasicas para el andlisis, disefio y evaluacién de los
sistemas administrativos. Dentro de éstos, con especial énfasis en: revision de documentos y
desarrollo de formularios administrativos, entrevistas, organigramas, cursogramas, diagramas de
encadenamiento sectorial, diagramas de bloque, graficos de Gantt, arboles y tablas de decisién,
FODA, etc.conozca los fundamentos y las distintas actividades de la auditoria de sistemas.

www.unlu.edu.ar — Lujan, Buenos Aires, Republica Argentina


http://www.unlu.edu.ar/
https://resoluciones.unlu.edu.ar/documento.frame.php?cod=106016

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES

PROGRAMA OFICIAL 3/7

COMPETENCIAS

Esta actividad académica se propone:

|tt

Desarrollar una actitud mental orientada al “enfoque de sistemas”

Desarrollar capacidades de modelizacidon grafica de circuitos de informacion y procedimientos, para la
resoluciéon de problemas organizativos.

Desarrollar capacidades para encarar la documentacién formal de informes técnico-profesionales de Analisis y
Documentacion, para la elaboracidén de Diagndsticos y redisefios de circuitos a partir de las Normas de
Control interno.

Profundizar las aptitudes de auto-organizacidn y analisis critico para la ejecucidn de trabajos creativos en
equipos de trabajos practicos, con responsabilidad solidaria.

CONTENIDOS

1. ELENFOQUE SISTEMICO
1.1. Sistema. Componentes, relaciones, sistemas funcionales. Ambiente.
1.2. Teoria General de Sistemas, enfoque histdrico, isomorfismo, postulados.
1.3. Complejidad. Taxonomia de sistemas, homeostasis, adaptabilidad, entropia.
1.4. La organizacién como sistema. ¢ Qué es un sistema administrativo? Subsistemas.
1.5. Andlisis de sistemas, enfoque sistémico de analisis, disefio de sistemas.
1.6. Reconocer sistemas complejos de la realidad. Ejercitacion.
Los sistemas de informacion. La caja negra. Feedback y Feed-fordward. Economia de la informacion.
Valor y costo.

2. CONTROL INTERNO

2.1. El sistema de control interno, objetivo, alcance, eficiencia operativa.
2.2. Normas generales de control interno.

2.3. Los sistemas clasicos (compras, pagos, cobranzas, ventas, produccion).
2.4. Modelizacién mediante diagramas de encadenamiento sectorial.

2.5. Ejercitacion de diagramas de encadenamiento sectorial.

3. PROCEDIMIENTOS

3.1. Procedimientos administrativos, modelos narrados y circuitos administrativos.

3.2. Los simbolos de la Norma IRAM 34501. Significado y reglas de utilizacion.

3.3. Analisis de un procedimiento de ventas al mostrador.

3.4. Manuales de procedimiento, y su relacidn con las normas de calidad de los sistemas. Normas ISO
serie 9000/2000 e ISO 14000.3.5. Ejercitacidn: Diagrama de Gantt. Diagramas de programacion.

4. METODOLOGIA-CICLO DE VIDA CLASICO
4.1. Investigacion preliminar, viabilidad de un proyecto, métodos de aprobacidn, cartera de proyectos.
4.2. Investigacion detallada, técnicas de relevamiento.

Diagndstico y documentacion.
4.3. Ejercitacion de técnicas de relevamiento. Encuestas.

Revision de documentacién, documentacién en medios analdgicos y digitales, diferencia de la
revision.
4.4. Implementacidn, programacion. Puesta en marchay seguimiento.

www.unlu.edu.ar — Lujan, Buenos Aires, Republica Argentina


http://www.unlu.edu.ar/

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES

PROGRAMA OFICIAL

4/7

5. METODOLOGIA-DISENO GLOBAL

5.1. Entrada/salida de datos, documento fuente.

5.2. Procedimientos y controles.

5.3. Manual de procedimientos. Capacitacidn. Soporte.
5.4. Ejercitacidn de cursogramas.

6. SISTEMAS OPERATIVOS-SISTEMA DE COMPRAS/VENTAS

6.1. Objetivo, alcance, modalidades, normas particulares de control interno.

6.2. Diagramas de bloque y proceso.
6.3. Cursogramasy documentacién asociada.
6.4. Ejercitacion con circuitos de ventas/compras.

7. METODOLOGIAS DE ESTUDIO DE SISTEMAS

7.1. Utilidad de los modelos légicos en administracion.

7.2. Modelos légicos de datos, DFD, DER, Diccionario de Datos.
7.3. Descripcion de procedimientos administrativos.

7.4. Evaluacion y diagndstico. El analisis FODA.

7.5. Reingenieria. Comparacién de distintas metodologias.

8. SISTEMAS OPERATIVOS- SISTEMA DE PRODUCCION

8.1. Objetivo, alcance, modalidades, normas particulares de control interno.

8.2. Diagramas de bloque y proceso.
8.3. Cursogramas y documentacion asociada.
8.4. Ejercitacion.

9. SISTEMAS OPERATIVOS- SISTEMA DE PAGOS/COBRANZAS

9.1. Objetivo, alcance, modalidades, normas particulares de control interno.

9.2. Diagramas de bloque y proceso.
9.3. Cursogramas y documentacion asociada.
9.4. Ejercitacion.

10. HERRAMIENTAS PARA DOCUMENTAR DECISIONES

10.1. Reconocimiento de los elementos a relacionar: acciones y condiciones.

10.2. Arboles y Tablas de Decision.

10.3. Lenguaje estructurado.

10.4. Técnicas de documentacion ante dispositivos légicos.
11. HERRAMIENTAS DE PROGRAMACION Y CONTROL

11.1. Aspectos del planeamiento y sus herramientas. Gantt.
11.2. Organigramas, Cursogramas.

12. INTRODUCCION A LA AUDITORIA DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS
12.1. Lainformacidn y los procedimientos administrativos.

12.2. La auditoria y los sistemas de control. El rol del auditor. Pistas de auditoria.

12.3. Informe y dictamen del auditor.
12.4. Auditoria de los sistemas de Informacion.
12.5. Auditoria Informatica.

METODOLOGIA

www.unlu.edu.ar — Lujan, Buenos Aires, Republica Argentina


http://www.unlu.edu.ar/

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES

PROGRAMA OFICIAL 5/7

En el proceso de ensefianza-aprendizaje, se tendra en cuenta la formacién actitudinal-profesional del
Analista de Sistemas, asi como la planificacion y desarrollo de clases dindmicas y participativas,
fomentando la intervencién de los estudiantes en los debates.

El cursado de esta actividad académica comprendera clases tedricas, de consultas y practicas utilizando
mediaciones fisicas y virtuales, combinando actividades sincrénicas y asincrénicas con presencialidad
remota y/o asincrdnica y con presencialidad en aula de la universidad. Se empleara el Aula Virtual (AV) y
herramientas de videoconferencia proporcionadas por la UNLu.

Podran realizarse viajes curriculares para actividades curriculares referidas a los contenidos de la
asignatura.

TRABAJOS PRACTICO (Actividad Grupal)

Los alumnos deberan realizar un informe de investigacion preliminar y predisefio de una organizacion a
eleccién del equipo de trabajo. El mismo se hara en entregas por etapas pautadas con anterioridad; las
que seran evaluadas.

El grupo debera optar por un circuito administrativo y realizar las tareas de:

Relevamiento.

Narrativa.

Diagrama de Procesos.

Cursogramas.

Diagndstico (normas de control interno que se violan).
Disefio del nuevo circuito (narrativa y cursograma).

A modo de practica profesionalizante los trabajos realizados serdn presentados y se registraran mediante
fotos o filmaciones. La presentacidn sera publica.

REQUISITOS DE APROBACION Y CRITERIOS DE CALIFICACION:

CONDICIONES PARA PROMOVER (SIN EL REQUISITO DE EXAMEN FINAL) DE ACUERDO AL ART.23 DEL
REGIMEN GENERAL DE ESTUDIOS RESHCS 261-21.

Tener aprobadas las actividades correlativas al finalizar el turno de examen extraordinario de ese
cuatrimestre o del segundo cuatrimestre en caso de actividad anual

Cumplir con un minimo del 80 % de asistencia para las actividades determinadas en este
programa y/o por los docentes a cargo de cada comision.Aprobar todos los trabajos practicos y
otras actividades determinadas en este programa, pudiendo recuperarse hasta un 25% del total
por ausencias o aplazos.

Aprobar el cien por ciento (100%) de las evaluaciones previstas con un promedio final no inferior
a seis (6) puntos, sin haber recuperado ninguna.

Aprobar una evaluacién integradora de la asignatura con calificacion no inferior a siete (7)
puntos. Esta evaluacion puede ser el ultimo parcial en caso en que la asignatura tenga como
modalidad acumular los contenidos del programa en los exdmenes parciales y el ultimo integre a
todos.

CONDICIONES PARA APROBAR COMO REGULAR (CON REQUISITO DE EXAMEN FINAL) DE ACUERDO AL
ART.24 DEL REGIMEN GENERAL DE ESTUDIOS RESHCS TO 261-21.

www.unlu.edu.ar — Lujan, Buenos Aires, Republica Argentina


http://www.unlu.edu.ar/

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES

PROGRAMA OFICIAL 6/7

a Encontrarse en condicidn de regular en las actividades correlativas al momento de su inscripcion
al cursado de la asignatura.

b Cumplir con un minimo del 50 % de asistencia para las actividades determinadas en este
programa.

C Aprobar todos los trabajos practicos y actividades previstos en este programa, pudiendo
recuperarse hasta un 40% del total por ausencia o aplazo

d Aprobar todas las evaluaciones con una calificacién no inferior a cuatro (4) puntos, pudiendo
recuperar hasta el cincuenta por ciento (50%) de las mismas. Cada evaluacién solo podra
recuperarse en una oportunidad.

EXAMENES PARA ESTUDIANTES EN CONDICION DE LIBRES

1 Para aquellos estudiantes que, habiéndose inscriptos oportunamente en la presente actividad
hayan quedado en condicidn de libres por aplicacion de los articulos 22,25, 27, 29 o 32 del
Régimen General de Estudios, Sl podran rendir en tal condicién la presente actividad.

2 Paraaquellos estudiantes que no cursaron el taller y se presenten en condicion de alumnos libres
en la Carrera, por aplicacidn de los articulos 10 o 19 del Régimen General de Estudios, SI podran

rendir en tal condicién la presente actividad.

BIBLIOGRAFIA

BIBLIOGRAFIA OBLIGATORIA

COSIMANO, Pablo. Cursogramas. Instructivo Tedrico. Teoria Aplicada. 2025. Recurso digital.

DIAZ, Alberto. Descripcion de las Operaciones tipicas de una empresa. Editorial Club de Estudio. Buenos
Aires, 1981.

GILLI, Juan J, SCHULMAN, Diana R. y otros. Disefio y efectividad organizacional. 2da Edicién. Ediciones
Macchi. Buenos Aires, 2001.

LARDENT, Alberto R. Sistemas de informacion para la gestion empresaria. Procedimientos, seguridad,
auditoria. 1ra. Edicion. Bs.As. Prentice Hall/Pearson Education. Brasil, 2001. Cap. 19 a 21.

NOBUA, Maria Gabriela. Circuitos y Procedimientos Administrativos. 2025. Recurso digital.
SENN, James A. Andlisis y Disefio de Sistemas de Informacion. 2da Edicién. McGraw Hill. México, 1994.
Cap 2-3.

STAIR, Ralph M., Reynolds, George W. Principios de sistemas de informacion. 9na Edicidn. Cengage
Learning. México, 2010.

VINJOY, Marcelo D. Sistemas Administrativos: el eje del producto y su vdlvula reguladora. 3ra.Edicién.
Bs.As. Universidad de Lujan. Buenos Aires, 2012.

VOLPENTESTA, Jorge R. Estudio de Sistemas de Informacion para la Administracion. 2da Edicién. Osmar
Buyatti. Buenos Aires, 1999. Cap 1-2-3-6-9.
BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTARIA

KLEIN, Miguel Jorge. Cursogramas. Técnicas y Casos. Editorial Osmar D. Buyatti, 2010.

www.unlu.edu.ar — Lujan, Buenos Aires, Republica Argentina


http://www.unlu.edu.ar/

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES

PROGRAMA OFICIAL 7/7
LARDENT, Alberto R. Sistemas de informacidn para la gestion empresaria. Planeamiento, tecnologia y
calidad. 1ra. Edicidn. Bs.As. Prentice Hall-Pearson Education. Buenos Aires, 2001.

LAUDON, K y LAUDON J. Sistemas de Informacion gerencial. Decimocuarta edicién. Pearson Educacion.
México, 2016.

MAGDALENA, Fernando. Sistemas Administrativos. Editorial Macchi, 1984.

PUNGITORE, José Luis. Sistemas Administrativos y Control Interno. Editorial Osmar Buyatti. Buenos Aires,
2013.

RODRIGUEZ VALENCIA, J. Estudio de sistemas y procedimientos Administrativos. 3ra Edicion. International
Thomson Editores S.A. México, 2002.

VAZQUEZ, Jorge R. y CANIGGIA Norberto. La empresa: procedimientos bdsicos, cursogramas y control
interno de la empresa. 2da Edicién. Bs.As. Ediciones Macchi. Buenos Aires, 2006.

’/' ’/,‘, /,.'-,
(

Prof. Clarisa R. Ottaviano

Jefe de la Division Administracion

del Departamento de Ciencias Sociales
de la Universidad Nacional de Lujan

www.unlu.edu.ar — Lujan, Buenos Aires, Republica Argentina


http://www.unlu.edu.ar/

Sistema: sudocu
Fecha: 25/06/2025 08:18:18
! Cargado por: MARIELA KARAMAN

Sistema: sudocu

|-' @l Fecha: 26/06/2025 09:50:10
WS /=1 Autorizado por: MIGUEL ANGEL NUNEZ

Hoja de firmas

H“% Sistema: sudocu

| Fecha: 25/06/2025 18:58:44



	CARRERA: LICENCIATURA EN ADMINISTRACIÓN – CONTADOR PÚBLICO
	PLAN DE ESTUDIOS: 03.09 (Resolución H.C.S. N  285/13) 54.01 (Resolución H.C.S. N  90/20 y DISP SA 180/20)

	ACTIVIDADES CORRELATIVAS PRECEDENTES:
	03.09 – 54. 01
	|CONTENIDOS MÍNIMOS O DESCRIPTORES (Resolución H.C.S. N  285/13) (Resolución H.C.S. N  90/20 )

	FUNDAMENTACIÓN, OBJETIVOS, COMPETENCIAS
	OBJETIVOS
	Que el estudiante:

	COMPETENCIAS
	CONTENIDOS
	2. CONTROL INTERNO
	3. PROCEDIMIENTOS
	4. METODOLOGÍA-CICLO DE VIDA CLÁSICO
	5. METODOLOGÍA-DISEÑO GLOBAL
	6. SISTEMAS OPERATIVOS-SISTEMA DE COMPRAS/VENTAS
	7. METODOLOGÍAS DE ESTUDIO DE SISTEMAS
	8. SISTEMAS OPERATIVOS- SISTEMA DE PRODUCCIÓN
	9. SISTEMAS OPERATIVOS- SISTEMA DE PAGOS/COBRANZAS
	10. HERRAMIENTAS PARA DOCUMENTAR DECISIONES
	11. HERRAMIENTAS DE PROGRAMACIÓN Y CONTROL
	12. INTRODUCCIÓN A LA AUDITORÍA DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS
	METODOLOGÍA
	TRABAJOS PRÁCTICO (Actividad Grupal)

	REQUISITOS DE APROBACIÓN Y CRITERIOS DE CALIFICACIÓN:
	EXÁMENES PARA ESTUDIANTES EN CONDICIÓN DE LIBRES
	BIBLIOGRAFÍA
	BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTARIA

		2025-06-25T08:18:18-0300
	institucion_nombre: CIN - fecha: 25/06/2025 08:18:18 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: MARIELA KARAMAN - usuario: mkaraman - operacion: Digitalización - version: 1


		2025-06-25T18:58:44-0300


		2025-06-25T18:58:44-0300
	institucion_nombre: CIN - fecha: 25/06/2025 18:58:44 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: ELDA YOLANDA MONTERROSO - usuario: emonterroso - operacion: Firma - version: 1


		2025-06-26T09:50:10-0300


		2025-06-26T09:50:10-0300
	institucion_nombre: CIN - fecha: 26/06/2025 09:50:10 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: MIGUEL ANGEL NUÑEZ - usuario: mnunez - operacion: Firma - version: 1




